Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 29 ноября 2024 года

Место проведения заседания: заседание прошло в формате

видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК»; Маслов

Алексей Васильевич, МП Банк (ООО).

Ответственный от Ассоциации банков России: Епифанова Яна

Викторовна, Вице-президент

Куратор от Ассоциации банков России: Кулиш Елена Федоровна

Присутствовали:

№

п/п
ФИО Организация

1 Агапов Александр ООО «Вайлдберриз Банк»

2 Алексеева Юлия Валерьевна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

3 Анищенко Елена Сергеевна  ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

4 Антонова Мария Владимировна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

5 Баранов Олег Сергеевич ПАО Сбербанк

6 Берлизева Евгения Михайловна АО «НСПК»

7 Вершинина Наталья Юрьевна  ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

8 Винопал Майя Банк ГПБ (АО)

9 Власкин Антон Банк ГПБ (АО)

10 Волосевич Николай Валерьевич  АО «Альфа-Банк»

11 Доркина Людмила Сергеевна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

12 Достов Виктор Ассоциация АЭД

13 Дудин Сергей Леонидович АО КБ «Хлынов»

14 Еремина Мария Евгеньевна  АО КБ «Урал ФД»

15 Жижанов Глеб Вадимович ООО «Банк Точка»

16 Журавлев Артем Банк ГПБ (АО)

17 Заворуев Станислав АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

18 Заиров Руслан АО «ТБанк»

19 Зайцева Людмила Банк ГПБ (АО)

20 Зубов Сергей Банк ГПБ (АО)

21 Иванов Олег АО «Альфа-Банк»

22 Кагарманов Никита Сергеевич ПАО «Совкомбанк»

23 Кашенков Николай ПАО Сбербанк

24 Кашко Виталий Золотая корона

2

25 Киселев Илья Банк ГПБ (АО)

26 Киселев Константин АО «Райффайзенбанк»

27 Князева Софья Андреевна  ПАО Сбербанк

28 Кожурина Людмила Александровна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

29 Комков Александр Александрович ПАО Сбербанк

30 Коннов Георгий АО «Райффайзенбанк»

31 Копысов Виталий Валентинович Банк Синара (СКБ)

32 Корякин Станислав Владимирович ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

33 Кравченко Тимофей Викторович  ПАО Сбербанк

34 Куделина Наталия Банк ГПБ (АО)

35 Кузьменко Николай Банк ГПБ (АО)

36 Лукьянов Дмитрий Банк ГПБ (АО)

37 Лукьянчикова Светлана Айратовна ООО НКО ЭЛЕКСИР

38 Мазалова Татьяна Евгеньевна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

39 Мальшукова Елена Игоревна  АО «ТБанк»

40 Матвеев Алексей  АО «Альфа-Банк»

41 Михайлов Сергей Геннадьевич ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

42 Овчаренко Надежда Вячеславовна  НКО Мобильная карта

43 Овчинникова Евгения АО «Райффайзенбанк»

44 Ощепкова Анжела Сергеевна  Банк ВТБ (ПАО)

45 Перестенко Олег Васильевич  Банк России

46 Петрова Алла Георгиевна ПАО Сбербанк

47 Пужайкин Иван Александрович  ООО «Вайлдберриз Банк»

48 Романов Илья Владиславович ООО «Банк Точка»

49 Рыбалко Евгений Юрьевич Банк России

50 Сафронова Виктория ПАО Сбербанк

51 Святик Наталья Сергеевна  ПАО Сбербанк

52 Селяткина Наталья Викторовна АО «НСПК»

53 Серякова Ольга Александровна  ПАО Сбербанк

54 Скрябина Елена Сергеевна Банк России

55 Ставровский Александр  АО «Райффайзенбанк»

56 Сударикова Наталья Владимировна ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

57 Сысоев Андрей Евгеньевич АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

58 Тропин Данила Сергеевич ООО «Банк Точка»

59 Уткин Виктор АО «Альфа-Банк»

60 Фатихова Алина Банк ГПБ (АО)

61 Хайруллина Эльза  ПАО Сбербанк

62 Цимбалова Наталья  ПАО Сбербанк

63 Цыганов Данила АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

64 Чернавцева Анастасия ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

65 Чирков Даниил Банк ГПБ (АО)

66 Шульга Олег АО «Альфа-Банк»

67 Юсупова Алия Энверовна Ассоциация финансовый инноваций (АФИ)

3

Повестка заседания:

1. О сервисе «Универсальный QR». Докладчик: Берлизева Е.М.

2. О проблемах применения и регулирования универсального платежного

кода. Докладчик: Волосевич Н.В.

3. О сервисе доставки выставленных счетов, в том числе для B2B-

платежей. Докладчик: Селяткина Н.В.

1. О сервисе «Универсальный QR».

Выступили: Берлизева Е.М. и другие.

Берлизева Е.М. сообщила о сервисе «Универсальный QR», который был

разработан в ответ на запрос рынка АО «НСПК» совместно с Банком России и

участниками пилотного проекта. Сервис стандартизирует технологию оплаты

по QR-коду независимо от платежного инструмента. Докладчик подробно

рассказала о принципах и преимуществах сервиса, способах оплаты,

сценариях совершения оплаты, дизайне сервиса и процессе подключения к

нему. Универсальный QR позволяет совершать оплату с использованием

цифрового рубля, через СБП, pay-сервисы, сервисы BNPL. Пилотный проект с

использованием цифрового рубля уже стартовал, выполнены первые платежи.

Докладчик подчеркнула, что сервис поможет сократить время обслуживания

клиентов, а для пользователя процесс оплаты станет проще и понятнее.

Члены Комитета обсудили вопросы поддержки pay-сервисов на базе QR,

выстраивания единой модели взаимодействия разных pay-сервисов друг с

другом. Были затронуты вопросы технической реализации подключения

цифрового рубля на всю базу универсальных QR, тестирования сервиса, а

также единого пользовательского опыта.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о сервисе «Универсальный QR».

2. Рекомендовать Банку России и АО «НСПК» учесть при дальнейшей

работе заинтересованность представителей рынка в предоставлении им

разъяснений по вопросу о наличии/отсутствии стандартной схемы

подключения цифрового рубля на всю базу универсальных QR.

4

2. О проблемах применения и регулирования универсального

платежного кода.

Выступили: Волосевич Н.В. и другие.

Волосевич Н.В. рассказал о преимуществах для банковского сообщества

планируемых изменений Федерального закона № 161-ФЗ «О национальной

платежной системе», в том числе в части снижения издержек ТСП, развития

инновационных платежных сервисов, а также возможных рисках.

Докладчик отметил, что законопроект не в полной мере учитывает

отраслевые особенности отдельных видов QR (бюджетные платежи, ЖКХ,

транспорт), которые требуют разводящую продуктовую страницу до

совершения оплаты. В качестве рисков Волосевич Н.В. отметил снижение

условий для конкуренции, развития программ лояльности и др.

Для эффективного регулирования данной сферы докладчик предложил

установить стандарты для платежных кодов, обеспечить наличие

государственных платежных сервисов, сохранить возможность оплаты уже

существующими QR.

Решили:

1. Принять к сведению информацию.

3. О сервисе доставки выставленных счетов, в том числе для B2B-

платежей.

Выступили: Селяткина Н.В. и другие.

Селяткина Н.В. рассказала о сервисе «Запрос о платеже» по передаче

электронных платежных счетов от поставщика до плательщика от АО

«НСПК». АО «НСПК» готова обогащать такие счета платежным

инструментом посредством ссылки B2B СБП. Докладчик перечислила

основных участников сервиса, в числе которых АО «НСПК» в качестве

оператора, сервис-провайдеры (юридические лица, работающие с клиентами)

как каналы для передачи/получения счетов, а также поставщики и

плательщики, участвующие в сервисе через сервис-провайдеров.

Селяткина Н.В. подробно описала схему взаимодействия участников

при выставлении счетов с помощью сервиса и их оплаты. На настоящий

5

момент сервис готов к работе в текущем виде. Сервис будет полезен для

расширения пакета услуг для юридических лиц.

Члены комитета обсудили вопросы стандартизации требований

подключения B2B СБП для банков. Подчеркнута необходимость проведения

образовательных программ (обучающих вебинаров) для торговых точек по

вопросам электронного выставления и оплаты счетов.

Решили:

Принять к сведению информацию о сервисе доставки выставленных

счетов, в том числе для B2B-платежей.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              А.В. Маслов